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(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg vil starte med at rose den konservative ord- 
fører for i modsætning til de to store borgerlige 
partier, Venstre og Dansk Folkeparti, at være op- 
mærksom på den sammenhæng, at når man 
skærer i den offentlige sektor ved at nedbringe 
skatten, så får det nogle konsekvenser. Jeg synes, 
der er forskel hos De Konservative på den måde, 
at man ikke i samme omfang som de to store 
partier flygter fra virkeligheden og nægter den 
enkle sammenhæng, at så er der færre penge. 

Til gengæld synes jeg så, at det kniber lidt 
med at komme i dybden i analysen. Den konser- 
vative ordfører var meget optaget af at bryde 
den negative sociale arv. Fint, det er vi også. 
Hvis man så spørger, hvad der har været rege- 
ringens faktiske bestræbelser på børneområdet, 
så kan jeg se tre store: 

Det ene er, at daginstitutionerne mistede en 
halv milliard kroner sidste efterår. Daginstitutio- 
nerne er nogle af de bedste til at bryde den so- 
ciale arv. Er det ikke betænkeligt? 

Det andet er, at de mest udsatte børn er vold- 
somt klemt i øjeblikket. I regeringens egen pjece, 
som rådgiver kommunerne om, hvordan der 
skal laves budgetter, opfordrer man til at skære 
netop på det område. 

Endelig har man pillet ved det boligsociale 
arbejde, der tager sig af nogle af de mest udsatte 
børn. 

Er der bare ikke meget langt mellem festtalen 
og så virkeligheden udeomkring i talen her? 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Nej, der er faktisk en meget fin sammenhæng 
mellem vores taler og vores handlinger og de re- 
sultater, vi kan fremvise allerede nu. 

Når der kom færre penge til børneområdet, 
så skyldes det jo, at der var færre børn, og pen- 
gene blev overført til folkeskolen. Så det var en 
ganske normal flytning fra den ene konto til den 
anden konto. 

Hr. Villy Søvndal ved godt, at det er ægte en- 
gagement, der ligger bag den konservative so- 
cialpolitik, når det drejer sig om at få brudt den 
negative sociale arv, og hr. Villy Søvndal ved 
også godt, at der kommer en handlingsplan en 
af de allernærmeste dage, i hvert fald inden ud-, 
gangen af juni måned, som lægger den langsig- 
tede strategi for det her område. Pengene er af- 
sat. Det ved hr. Villy Søvndal også godt. Der er 

afsat flere hundrede millioner kroner til områ- 
det. 

Så der er både handling og vilje bag ordene. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Igen: Jeg er en meget stor beundrer af regerin- 
gens og også Dansk Folkepartis evne til med 
den ene hånd at give et forholdsvis lille beløb, 
mens man med den anden hånd pålægger kom- 
muner og amter at fjerne ikke små beløb, men 
meget store beløb, og så sige, at summen af de to 
ting udgør et fremskridt. Det er jo ikke rigtigt. 

Det er jo ikke rigtigt, at det, der skete på dag- 
institutionsområdet, var, at børnetallet begrun- 
dede faldet. Så havde man da ikke indsnævret 
åbningstiderne, og så havde man ikke nedbragt 
normeringen, så der var færre voksne til at være 
i nærheden af det barn, der havde behov for at 
få brudt den sociale arv. Der er ingen sammen- 
hæng. Det var jo derfor, pædagoger og forældre 
blev meget vrede i et meget stort antal kommu- 
ner og nedlagde arbejdet sidste efterår. Jeg tror, 
det kommende efterår bliver meget mere dra- 
matisk. 

Jeg synes i virkeligheden, at den konservative 
ordfører svigter den konservative socialminister 
lidt ved i alt for høj grad at læne sig helt op ad fi- 
nansministerens betragtninger. Jeg synes, man 
kunne forvente, at den konservative ordfører 
var med til langt mere offensivt at gøre det nemt 
at være socialminister og give plads til en social- 
minister. Det synes jeg måske man skulle over- 
veje lidt hos De Konservative, hvis jeg skulle 
give et godt råd. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Nu ved hr. Villy Søvndal jo lige så vel som jeg, at 
dagtilbud henhører under det kommunale om- 
råde, og derfor er der selvfølgelig variation fra 
kommune til kommune, men i alt overvejende 
grad skyldes den budgetmæssige ændring, at 
børnene blev ældre og derved kom i folkesko- 
len, og derfor skulle pengene bruges dér. Det var 
simpelt hen baggrunden. 

At der har været enkelte kommuner, der har 
brugt anledningen til at skære ned, kan ikke af- 
vises. Men dér må man tage fat lokalpolitisk, for 
det er ikke en konsekvens af regeringens politik. 

Hr. Villy Søvndal kan ikke gøre en vækst til 
minusvækst. Der er lagt op til en vækst i kom- 
munerne, en realvækst på 0,7 pet. Det er en stig- 
ning, som giver mulighed for øget service. 


